C'est la conclusion qui se dégage de cette étude, je devrais dire de cet exposé.

Si elle se trouve justifiée aux yeux des critiques et des historiens, il faudra encore louer l'Église d'avoir conduit une affaire aussi délicate avec dextérité, sans violence et au mieux des intérêts de Dieu et de César.

# PIÈCES JUSTIFICATIVES

---

## I

### DIRECTOIRE A L'USAGE DES INQUISITEURS

---

SAINT RAYMOND DE PENAFORT : *Directoire à l'usage  
des inquisiteurs aragonais. 1242*

Bibl. de Dôle, ms. 109, p. 5, ancien vol. XIIIJ-XVIII  
Bibl. Nat., Doat, XXXVI, fol. 226 v°.

Tempore vero procedente, cum nos Petrus, miseratione divina Tetrachonensis Archiepiscopus (1), inquisitionem inceptam per bone memorie B., Barchinonensem episcopum (2), contra hereticam pravitatem in civitate Barchinone, de voluntate Capituli, sede vacante, vellemus effectui mancipare, inter jurisperitos, qui nobiscum aderant, dubitationes hinc inde varie emerserunt; quare, ut circa factum hereseos et inquisitiones de cetero faciendas in Tetrachonensi provincia clarius procedatur, collationibus hinc inde factis cum venerabili fratre Raymondo de Penaforti, penitentiario domini Pape, et aliis viris prudenti-

(1) Pierre d'Albalat (1238-1251).

(2) Bérenger de Palou (1211-1241).

bus, in processu sententiarum hereticorum, fautorum, suspectorum, relapsorum, et penis eorum, secundum discretionem nobis a Domino datam ita duximus procedendum, ut secundum statuta et provisionem Sedis Apostolice contra hereticos, et Sabbatatos vel alios facilius procedatur.

*Qui dicantur heretici, qui suspecti, et sic de singulis*

In primis queritur qui dicantur heretici, qui suspecti, qui credentes, qui fautores, qui receptatores, qui defensores, qui relapsi, cum ista genera hominum in canone explicentur. Et videtur quod heretici sint qui in suo errore perdurant, sicut Insabbatati, qui dicunt aliquo casu non esse jurandum, et potestatibus ecclesiasticis vel secularibus non esse obediendum, et penam corporalem non esse infligendam aliquo casu, et similia. Credentes vero dictis erroribus similiter heretici sunt dicendi.

Suspectus de heresi potest dici qui audivit predicationes vel lectionem Insabbatatorum, vel qui flexit genua orando cum eis, vel qui dedit osculum eis, vel qui credidit ipsos Insabbatatos esse bonos homines, vel alia que possent probabiliter suspicionem inducere. Et potest dici suspectus simpliciter qui semel oravit, vel alterum de predictis fecit cum eis. Si vero pluries audivisset predicationem vel lectionem, vel orasset, vel aliquid aliud de predictis fecisset cum eis, posset dici vehementer suspectus. Si autem predicta omnia fecisset, maxime si pluries, posset dici vehementissime suspectus; et ista ideo dicimus, ut discretus iudex possit purgationem gravare vel moderari, prout magis visum fuerit expedire.

Celatores credimus eos qui viderunt Insabbatatos in platea, vel domo, vel alio loco, et recognoverunt eos Insabbatatos et non revelarunt eos, cum haberent aptitu-

dinem revelandi Ecclesie, vel justiciario vel aliis qui possent eos capere et vellent.

Occultatores, qui fecerunt pactum de non revelando hereticos vel Insabbatatos, vel alias procuraverunt quod non revelarentur.

Receptatores, qui scienter bis vel ultra receperunt hereticos vel Insabbatatos in sua domo vel in alio loco suo. Receptaculum credimus esse domum vel hospicium in quo heretici, vel Insabbatati bis, vel pluries conveniunt ad predicationem, collationem vel orationem, vel etiam ubi heretici vel Insabbatati bis, pluries hospitantur.

Defensores, qui scienter defendunt hereticos vel Insabbatatos, facto vel verbo, quocumque ingenio, in terris suis, vel etiam alibi, quominus Ecclesia exercere suum officium valeat ad extirpandam hereticam pravitatem.

Fautores credimus posse dici omnes supradictos secundum magis et minus, vel etiam qui alias quocumque modo eis dederunt auxilium, consilium vel favorem. Et omnes fautores credimus posse dici suspectos, ita quod debent se purgare et abjurare heresim et omnem fautoriam. Et debent ministri Ecclesie reconciliari.

Relapsos credimus illos, qui, post abjuratam heresim vel renunciatam, in pristinam heresis credentiam revertuntur.

Eodem modo dicimus relapsos in fautoriam illos qui, post abjuratam heresim vel fautoriam, benefaciunt hereticis vel celant eos.

Et omnes predictos dicimus excommunicatos anathemate, exceptis suspectis sine fautoria, si forte invenirentur.

Sententia autem contra fautores formabitur ut infra :

Pateat omnibus quod per ea que inventa, probata et acta sunt in inquisitione liquido nobis constat, quod talis deprehensus est in fautoriam, denunciamus ipsum excommunicatum et suspectum de heresi; et si non fuerit abso-

lutus, et si per annum contempserit satisfacere, subja-  
ceat penis concilii generalis; et si defecerit in purgatione  
et in excommunicatione per annum steterit, ut hereticus  
condempnetur.

*De hereticis dogmatizantibus relapsis in credentiam quid sit  
agendum*

Dubitatio oritur apud quosdam utrum relapsi in creden-  
tiam et heretici dogmatizantes, si postquam fuerint depre-  
hensi noluerint penitere, relinqui debeant iudicio seculari.  
Et videtur nobis quod non; sed in quocumque casu tales  
ad intrusionem sint condempnandi.

*Item*, si multitudo hereticorum seu credentium est in  
causa, et parati sint abjurare heresim, discretus iudex  
secundum majus et minus juxta provisionem Apostolice  
Sedis penas canonicas poterit infligere talibus, et sic  
penam intrusionis vitare, vel etiam si multitudo non est  
in causa.